LL

tatio-

Euseb. de preparat. lib. 14. c. de sap. huma.

Clemens Alexan. Stromat. lib. 1. &

Tertull. adu. Marcion. lib. 4.

Psal. 138.

c.

c.

Psal. 71.

Psal. 93.

BIBLIOTHECA
UNIVERSITARIA
N. D.

tationem sapientissimè refellit, atque funditus evertit Vates hoc modo:

Peruerfa hæc est vestra cogitatio: quasi si lutum contra figulum cogitet, & dicat opus factori suo, Non fecisti me: & figmentum dicat fictori suo, Non intelligis.

Redargutionis huius sententia rectissimè ab interprete nostro expressa est. quod, ut ita esse comprobemus, Hebraica verba simpliciter sunt nobis vertenda. contrarietas, siue, peruersitas, siue, inuersio vestra. Si sicut lutum figulus reputabitur, siue cogitabitur? num dicet opus factori suo, non fecit me: & figmentum dicit fictori suo, non intelligit? Hac oratione primùm affirmat Propheta deceptionem hominū peruersè de Deo sentientium, ex eo proficisci quod, ut Paulus inquit, Per philosophiam & inancm fallaciam, secundum elementa huius mundi, & non secundum veram rationem ex sacris oraculis petitam, de huiusmodi quæ diuinam naturam spectant, argumentis agatur, & expositione, ut vocant, humanarū rerum, de diuinis iudicetur: vnde efficitur ut nonnulli cogitent ea, quæ ab hominibus cognosci non possunt, neque à Deo cognosci singularia præcipuè: ita ut homines sine sensu cognoscere non possint sensibiles res, sic Deum dicant easdem non posse cognoscere, vtpote sensu carentem corporeo: cum tamen, ne ita iudicent, & existiment homines, diuinis oraculis moniti admoniti que fuerint. S. S. E. Non enim cogitationes meæ, cogitationes vestra: neque via vestra, via meæ, dicit Dominus. Quia sicut exaltantur cali à terra, sic exaltata sunt via meæ à viis vestris: & cogitationes meæ, à cogitationibus vestris. Quod cum ita sit, consequitur optimè quod Propheta ait: Peruerfa est cogitatio vestra. Id quod verbum Hebraicum significat **הַפְּחֵחֵהֶם**, Contrarietas, siue, peruersitas, siue, inuersio vestra. Significat enim propositiones, & omnem cogitandi, & argumentandi rationem ab istis inisam, peruersas esse; vtpote falsa rerum humanarum similitudine & proportionem desumptas: eo quod non sit similis creaturarum, atque Dei ratio, & cognitio. Quippe hominum cognitio res ipsas cognoscendas præsupponit: & primùm querit an sint: quæ si non sint, cognosci non possunt. Neque verò satis est ut sint res in mundo, ut cognoscantur ab hominibus, nisi & sensu aliquo percipiuntur. Nam quæ nullo percipiuntur sensu, cognosci ab hominibus rectè non possunt, vnde dictū est, Cæcum de coloribus non iudicare, quos numquam vidit. Itaq; ut res singulares quæ sub calo sunt aperitè cognoscantur, sensu aliquo percipiuntur oportet: Sensu, inquam, corporeo, materiali, & instrumento sentiendi collocato, eodemq; illaso. Itaq; cognitio nostra circa singulares res, & ipsarum rerum existentiā, ut ita loquamur, & sensus officium postulat, tamquam causas cognitionis ipsius. Acquiritur namque cognitio ex rebus ipsis & sensu. At verò diuina natura longè aliter se habet erga res ipsas. Quippe nihil illa ex rerum naturis acquirit: imò ipsa rebus omnibus & esse, & existere dat: itaque res, ut sint à Deo, habent, neque esse possunt sine eo: sicut de dignissima rerum parte, hoc est, de animantium genere omni scriptum est: Auertete autem te faciem, turbabuntur: auferes spiritum eorum, & deficient, & in puluerem suum

infra 55.

Psal. 105.

rener.

reuertentur. Emitte spiritum tuum & creabuntur, & renouabis faciem terra. Itaque homines ut res cognoscant, & rerum ipsarum existentia, & sensu indigent: res autem ut sint, Deo indigent auctore: ipse verò auctor illis ut sint, donat: tantum abest, ut ipsis ad cognoscendum indigeat. Nam nisi ille ipsis ut sint daret, illæ neque esse, neque cognosci ab hominibus possent, hoc est quod Deus ipse ait: Sicut exaltatur cali à terra: sic exaltata sunt via meæ à viis vestris; & cogitationes meæ à cogitationibus vestris. Manifestum est enim, diuinæ naturæ magnitudinem atque perfectionem summam ab hominibus non cognosci: & tamen illud hominibus constat, ipsam diuinam naturam summam & perfectissimam esse. Simili ergo ratione constare debet hominibus omnia à Deo cognosci: sed quemadmodum ab illo omnia cognoscantur, hoc homines non assequuntur. Itaq; ut ipsum perfectissimum esse intelligimus, verum perfectionis ipsius magnitudinem non capimus: sic etiam scientissimū & intelligentissimum fateamur oportet: quamquam modum quo ab ipso res omnes intelligantur, non teneamus. quod si res omnes intelligit, & cognoscit, ut perfectissimè intelligit, & cognoscit; rerum, inquam omnium absolutam & exactam rationem cognoscit. Absoluta autem ratio vniuersarum rerum sine singularium notitia cognosci non potest. namque vniuersalium ad singularia necessaria relatio est. His itaque præmissis, facilis nobis erit prophetica huius argumentationis explicatio. Vos, inquit, existimatis Dei cognitionem cogitationi atq; cognitioni vestra esse per similem, sed peruerfa est ista vestra cogitatio. Namq; Deus longè aliter quàm vos cognoscit, & cogitat. Nam cogitatio vestra proficiscitur ex materiali rerum existentia sensibus excepta, atq; intellectus communicata, & expensa. Sed cognitio illius causa est, ut res sint. siquidem ex cognitione & voluntate Dei res singula & perfectionem & naturā, & existentiam suam habent; illoq; indigent, ut sint: ille verò non his indiget, ut cognoscat. Alia est enim ratio, alia dignitas artificis, alia rerū ab artifice effectarum. artifex non eget rebus ipsis, ut sit, neque ut cognoscat: sed illæ indigent artificis cognitione, voluntate & opera, ut sint; utq; ab aliis cognoscantur, præterquam ab artifice. Pulcherrima hac similitudine vsus Propheta, disputationem hanc absoluit. Si sicut lutum figulus cogitabitur, an ne existimabitur figulus similis luto? Lutum quidem ut in vas fingatur, arte, cognitione, & opera figuli indiget: figulus verò vas fictile antequam sit, cognoscit. Igitur & homo qui vas fictile est, à summo artifice ex limo terra formatū, non debet cogitare artificem suum sibi similem esse; & non aliter posse cognoscere humanas res, quàm ipsum lutum, hoc est, homo ipse materialis, & animalis cognoscat. Absurdum est enim ut lutum cogitet sic aduersus figulum. Hebraica oratio passiuā expeditior est. An sicut lutum figulus cogitabitur? absurdum profectò. Hæc est prima argumentationis propositio. non esse similem atq; parem rationem, dignitatem & existimationem figuli atque luti. Deinde etiam alia propositio subiungitur, quæ argumentationem istorum hominū ad absurdum etiam deducit. Et si dicat opus factori suo, non fecisti me, siue, non fecit me. Manifestum argumentum à coniugatis

ad repugnantiam ducens. opus ex eo quod opus est, auctorem habet; ex eo vero quod auctorem habet, factum ab illo esse constat: aliàs sequeretur impossibile, & omni modo pugnans, quod sit opus, & non sit ab opifice effectum. Nam si non sit effectum, opus non est: quod si opus est, euincitur effectum esse. Homo autem opus est, & effectum opus est: aliàs si non est opus, & effectum vel non extaret in rerum natura, vel si extaret, externum esset; & ex consequenti, Deus esset: sed quod non fuerit aternus, res ipsa docet. Exitit enim unusquisque homo in tempore: igitur effectus est, atq; ad eum auctori suo comparandus non est: non enim sicut lutum figulus reputabitur. quod si dicat se non factum esse ab auctore, consequitur absurdissimum, hoc est, illum à se ipso factum esse: quod concedi prorsus nequit. Igitur illa duo constant: dignitatem artificis omnino citra omnem comparationem figmenti dignitati antecellere: deinde opus ab opifice factum esse. Ex quibus & illud tertium consequitur, opus ab opifice cognosci, & antequam factum sit, & postquam factum fuerit. Itaq; nullum vas est à figulo factum, quin ab eodem cognoscatur. Non solum vas in communi vasorum genere, sed vniuscuiusque vasis singularis species, forma, atq; usus: aliàs sequeretur absurdum, & vas à figulo fingi, & antequam fiat, vel postquam factum fuerit non cognosci: quod quid absurdius dici potest: hanc conclusionem, siue complexionem Propheta sic pronunciauit: Si figmentum dicat fictori suo, non intelligis, siue non intelligit, quod cum dicere verè non possit, consequitur figmentum à fictore cognosci, & longè digniore atq; præstantiore cognitione, quàm ea qua figmentum ipsum cognoscendo utatur. Ex quo fit ut Deus nõ indigeat sensu materiali ad videndum & cognoscendum. Namq; figmentum sensu indigenti ad cognoscendum illum eundem sensum, quo utitur fictori suo acceptum referre debet: quod si acceptum referre debet, ut iure debet, se sensus quoque suos à factore & fictore ipso cognosci, fateatur oportet: aliàs absurdissimum esset dicere se sentire & cognoscere sensum, atq; cognitionis usum ab auctore habere, & tamen cognitionem ipsi auctori esse negare. In hanc omnino sententiam contra huiusmodi stultos philosophos argumentatus Psaltes, canebat: ostendens ipsum hominis opificium admirandam in opifice cognitionem atque maximam comprobare. Intelligite insipientes in populo, & stulti aliquando sapite. Qui plantauit aurem, non audiet? aut qui finxit oculum, non considerat? atq; ita stultissimam esse huiusmodi hominum argumentationem & cogitationem concludit idem Propheta: Qui docet hominem scientiam; Dominus scit cogitationes hominum quoniam vanae sunt. Atque huius argumentationis confirmanda causa, exemplum prædixit Isaias paulo post illa tempora quibus hæc præcinebat, edendum in pœnam & correptionem, tum eorum qui tam stulti atque impij de diuina cognitione sentirent: tum etiam eorum qui legem, diuinæque præcepta violabant, quos primos in hoc capite reprehensos legimus.

Nonne adhuc in modico & in breui conuertetur Libanus in Charmel, & Charmel in saltum reputabitur?

RERVM longo post tempore futurarum vaticiniis magnam fidem Prophetæ

pheta fecerunt prædictionibus euentorum, quæ non breui futura esse canebat. Nam qui semel Dei nomine verum denunciauit, atq; re ipsa comperit firmavit, idem eodem nomine futura longè denunciãns, verum denunciare, iuxta præceptum à Deo in lege traditum credendus est. Curari igitur à Deo mortalia, & mortales cognosci singulos Isaias affirmauerat, argumentationeq; sapientissima euicerat: quod nunc etiam & periculo facto, comprobatur aduersus eos, qui contra vel sentiunt, vel viuunt, quàm sacra veritas pietasq; postulat: futurum esse dicens nõ multo post tempore, sed adhuc in modico & in breui, hoc est, ante centum & viginti annos. Namque Isaias, Ezechia regnante, hæc vaticinabatur, qui centum & viginti septem annis ante captam & dirutam urbem regnare cepit, quod Ierosolyma illa celeberrima & frequentissima urbs in solitudinem & vastitatem redigeretur; & ceteræ urbes Iudææ etiam vastata, præcultorum paucitate horrescerent, & siluescerent: atque ad eum hoc iudicium Dei in illas ciuitates per Babylonios exercitum argumento manifestissimo esset: Deum humanas etiam res singulares curare, utpote qui certæ regioni ciues, incolæ impietatis & iniuriæ scelere contaminati essent, pœnas iuste constitutas irrogaret, & infligeret: atque hoc etiam pacto vaticinia, quibus longo post tempore aliquid futurum denunciaretur, fidem suam apud huiusmodi stolidos philosophos vel inuitos confirmarent. Constat autem in arcano sermone Ierosolymam Libanum appellari, maximè autem templum, quod ex similitudine euenisse existimamus: quippe ut Libanus mons ille qui Israeliticam regionem à Syria Damascena diuidit syluis arboribusq; frequentissimus summo cacumine propter perpetuas niues semper albescit, ex qua re nomen accepit albedinis; sic Ierosolymorum urbs quatuor collibus sita, multis vallibus intercisâ, domibus & aedificiis frequentissima, medium continebat: & altissimum totius loci templum illud celeberrimum candidissimo marmore exurgens & eminent, quod procul expectantibus marmorei montis præbebat speciem, cum subiecta ades, & publica opera atque aedificia syluam referrent. Atq; ita ex ea quam urbs illa cum templo suo ferebat imagine, Libanus appellabatur. Atque huius significationis illud est, Aperi Libane portas tuas, & comedat ignis cedros tuas. Atque ut Libanus antonomasticè montium omnium præstantissimus: ita etiam Charmel, quod nomen locum vineis & pomariis constitutum & cultum significat, ad ceteras Iudææ urbes, minùs quàm Ierosolyma illustres, celebres tamen, arcano & figurato sermone refertur. futurum ergo esse ait breui, ut urbs illa pulcherrima & præstantissima templo & muris dirutis & incensis, ciuitati alicui ex aliis minoribus, per similes reddatur: & aliæ etiam urbes dirutæ, vastatæ, & ad solitudinem penè redactæ, sylua potius quàm culti loci speciem præbeant. Quippe excisa Ierosolyma, & Iudæis in captiuitatem ab Assyrio rege Babylonem abductis, multi ex reliquis urbibus vel Ierosolymam, tamquam ad locum situ tutiorem sese recepere, vel aliò atq; aliò contulere; atq; etiam per vicinas & finitimas regiones fuere dispersi. Atq; hanc orationem cum adiuncto vaticinio Isaias interposuerat aduersus eos, qui vel diuinam providentiam negabāt,

vel legem violabant: deque die illa salutis per Christum mundo afferenda dubitabant, aliterve sentiebant quam sacra oracula docuissent. Ad cuius salutis rationes explicandas & absoluendas sermonem conuertit. Quippe totus in hoc mysterium, tamquam praeipuum sermonum suorum scopum, hic Vates intendit.

Et audient in die illa surdi verba libri, & de tenebris & caligine oculi caecorum videbunt.

DVO Euangelij edenda exempla Propheta omnes praedixere, alterum in iis qui salui fierent: alterum in iis qui perirent. in his excacationem, eo quod charitatem veritatis non exceperunt: in illis vero illuminationem & salutem, qua propria Euangelij ipsius virtus est. Namq; illud alterum accidentale, vti exposuimus, est. De priore exemplo excacationis illa pronunciauerat Vates: Et erit vobis visio omnium veluti verba libri signati, quem cum dederint scienti literas, &c. Et dabitur liber nescienti literas, &c. Et peribit sapientia a sapientibus eius, & intellectus prudentium eius abscondetur. Nunc vero alterum exemplum prosequitur Propheta edendum, in die illa Euangelij Christi omnibus Vatribus decantatissima. Cum surdi audirent, & caeci illuminabantur virtute Christi, qui homines simplices & veri cognoscendi cupidos e tenebris, in admirabile lumen suum vocabit; In die illa ait, librum esse intelligendum a surdis illis, tam ex Gentibus, quam ex Iudaeis, qui simplici ac sana mente auscultare voluerint Euangelio salutis ipsorum. Iam diximus librum hic epistolam significare posse. Est enim Euangelium Epistola a Deo per sacros ministros missa: de qua iam scripta & expedita scriptum est: Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus nostris, qua scitur, & legitur ab omnibus hominibus, manifestat quod epistola estis Christi, ministrata a nobis, & scripta, non atramento, sed Spiritu Dei viui: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Hic duplex effectus Euangelij futurus praenunciabatur a Prophetis: excacationis & insipientiae eorum qui viderent, & scirent; scientia autem in flati ac tumentes essent: illuminationis vero eorum qui non viderent; videre tamen & scire cuperent, & ad videndum vocati, in simplicitate cordis accederent. De qua efficientia, iam iam proximè futura, Zacharias vaticinatus aiebat: **LUCE 1.** Et tu puer Propheta altissimi vocaberis: praebis enim ante faciem Domini, parare vias eius: ad dandam scientiam salutis plebi eius in remissionem peccatorum eorum. Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitauit nos Oriens ex alto. Illuminare his qui in tenebris & umbra mortis sedent ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Atq; de vtraque Euangelij efficientia Simeon praenunciauit: **LUCE 2.** Ecce positus est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israel, & in signum cui contradicetur. Hanc huius loci expositionem esse, ipsa noui testamenti lectio, ubi ostendimus, demonstrat, & omnium ferè doctorum consensus agnoscit. Atqui simplices & contritos corde, atq; tremetes sermonem Domini, denique pusillum gregem illuminandum esse, cui reuelata voluit Deus arcana regni caelorum in spiritu & veritate: atq; reuelata esse Christus gratulabatur. hoc ipsum est quod Propheta noster subiungit: **Et**

Et addent mites in Domino laetitiam, & pauperes homines in sancto Israel exultabunt.

QVI didicerint a Christo modestiam & puritatem, atq; innocentiam; eamq; imitati fuerint, praeter illam vitam laetitiam, & iucunditatem, quam modestia ipsa victus atque pauperas spiritus secum affert, addent maiorem laetitiam in Domino, hoc est, Domino auctore, qui in illis habitabit. Et exultabunt in sancto Israel. In Deo qui ex Iacob fecit Israel, atque sese illius protectorem, tutorem, amplificatorem praebens, sanctificatus est. Sanctum enim ex sacra lingua vsu appellatur id quod praeter commune, & vulgare exemplum eminens, praestans, & amplificatum ostenditur.

Cum igitur Deus aliquo insigni & admirando praeter communem vsu beneficio, aliquem afficit, & amplificat, sanctificari in illo dicitur: non solum autem beneficio hac sanctificatio, sed exemplo alio etiam insigni punitionis, sed plerumq; in beneficij rationibus hoc verbum vsurpatur. ut, In exitu Israel de Aegypto, domus Iacob de populo barbaro. Facta est Iudaea sanctificatio eius, Israel potestas eius. Ex huiusmodi significatione dicitur sanctificatio eius, & Sanctificetur nomen tuum; in quo loco magni mysterium latet. Cum Deus Iacob Israelem vocari iussit, Sanctum Israelis, sese exhibuit. Cum idem per Christum eos qui sedebant in tenebris, & in umbra mortis, in admirabile lumen suum vocauit, nomen suum sanctificauit, & impletum est quod scriptum fuerat: Sancti eritis mihi, quoniam ego sanctus sum Dominus Deus vester. Hanc vero laetitiam & exultationem eam esse interpretamur, de qua scriptum est: Discipuli vero replebantur gaudio & spiritu sancto. & Non est enim regnum Dei esca & potus, sed iustitia & pax, & gaudium in spiritu sancto. & Deus autem spei repleat vos omni gaudio & pace in credendo; ut abundetis in spe & virtute Spiritus sancti. Atque ex his Euangelicis virtutis exemplis omnem (ut Paulus ait) impietatem retinendam, & refringendam fore, Isaias praenunciauit. **Leuit. 20. AR. 13. Rom. 14. 15.**

Quoniam defecit qui praeualebat, consummatus est illusor, & succisi sunt omnes qui vigilabant super iniquitatem, qui peccare faciebant homines in verbo, & arguentem in porta supplantabant, & declinauerunt frustra a iusto.

QVI peccare faciebant inter argumenta gaudij eorum, qui Euangelij virtute illuminandi erant. Isaias ponit ultionem impietatis omnis Dei iudicio efficiendam. S. S. E. Latabitur iustus cum viderit vindictam. Enumerantur autem hic a Propheta impiorum, siue improbiſſimorum genera quinque: quorum studio & opera pietas laeditur, & pura atq; sancta religio maximè prophanatur. Sunt autem horum nomina, praeualens, illusor, vigilans super iniquitatem, peccare faciens homines in verbo, & arguentem in porta supplantans. Horum breues descriptiones & notas apposuisse satis fuerit. Qui praeualebat. Eiusmodi hominum genus praeualens dicitur, qui quocumque modo nocere & ledere alios studet: ut suis tantum commodis, suisq; sententiis & consiliis urgendis & stabiliendis consulat. Hebraice,

Psal. 36.

Psal. 11.

GHARITS est: quod verbum interpres noster aliàs, exaltatum, vertit. *ut, Vidi impium exaltatum & eleuatum sicut cedros Libani. Illus vero vocatur is, qui sapientie rationes, precepta, & instituta, aequitatis propositam formam deridet, & contemnit: quos, pestilentes, aliquando interpretatur nostra versio. ut in Psalmo primo, Et in cathedra pestilentia non sedit. Huiusmodi hominum illa oratio est: Viuamus mea Lesbia atque amemus; Rumoresque senum seueriorum Omnes unius aestimamus assis. Epicureorum secta ad hoc genus refertur: quorum mentem multi Iudai & Isaia, & Christi tempore secuti sunt. utinam nulli hodie inter Christianos sequantur. In hoc genere etiam Athei sunt perditissima mentis homines. Qui vigilabat super iniquitatem. Hebraicum verbum, SAKAD, Summo mane euigilare, & ad aliquid agendum consurgere significat: atque ex consequenti, festinare, & accelerare, maturare. Is itaque hac descriptione notantur, qui omni studio conantur alios à recta ratione ad vanitatem, impietatem, & stultas opiniones traducere. Namque vigilia, siue festinationis atque diligentia verbum hoc indicat. Primi erant violenti & iniurij: qui per potentiam omnia sibi licere volunt. Secundi, ij qui veritatem irrident. sibique indulgent. Tertij verò, qui alios in suam sententiam vanam & iniquam pertrahere amant; idque diligenter agunt. Quarti autem, qui peccare faciunt homines in verbo, id est, qui aliorum hominum rectè sentientium simplicitati insidiantur: vetantes illos laqui, quae verè ac liberè sentiunt; aut orationem peperam interpretati, pessumdantes: atque ita sibi ipsis, suisque commodis tantum prospicientes. Huiusmodi enim hominum ingenia sunt quorundam, qui tantum ad contentionem studeant, & inuigilent; ne vlli alij, quam ipsis fides aliqua sit: atque ita omnem sibi auctoritatem opinionemque usurpant: dum ex aliorum dictis aliquid venantur, quod ad suam arrogantiam firmandam facere possit. Hebraica vox DABAR, pro qua Latini verbum reddunt: & verbum, hoc est, orationem & rem significat; atque utraque significatione sententia constat. quippe eos notat, qui vel alios simpliciter locutos, in verbo capiunt; vel rebus propositis quibusdam & obiectis, in fraudem alliciunt. Quintum porro genus est eorum, qui publicè monentem, & vera atque manifesta vitia increpantem & reprehendentem, per vim, vel fraudem, vel crimen falsò intentatum, perdere conantur. Huiusmodi pericula multi Propheta & Apostoli, & Christus ipse experti sunt: quibus grauissimi aduersarij, atque vsque ad mortem infensissimi extiterunt. hoc est quod expositionis causa addidit Vates. Et declinauerunt frustra à iusto. Hebraice est, Et detorserunt in vanitate iustum, hoc est, summa vanitate, & confectis mendacijs, iustum in iudicio oppresserunt, per fraudem & dolum, tortissimamque malitiam. Huiusmodi hominum genera omnia & Christo, & Christi Evangelio & veritati Dei repugnant. huiusmodi multi inter Iudeos, multi etiam inter Gentes fuere, multos inter Christianos esse non optamus. Verum enimvero virtute & potentia, veritate & efficacia Evangelij omnes hos defecturos, atque pessumdandos esse Isaia praedixit: atque ita euenisse à Christi temporibus ad nostram vsque aetatem, multis exemplis ostendi posset.*

posset. S. S. E. Non erubescio Euangelium, virtus enim Dei est in salutem Rom. 1.
omni credenti, Iudaeo primùm & Graeco. Iustitia enim Dei in eo reuelatur
ex fide in fidem. S. S. E. Iustus autem ex fide viuunt. Reuelatur enim ira Dei
de caelo super omnem impietatem & iniustitiam hominum, eorum qui ve-
ritatem Dei in iniustitia detinent. Cum Apostolus omnem impietatem
& iniustitiam dixit, nullum horum generum quae Propheta commemorau-
erat, exclusit. Itaque Euangelium pijs, utpote seruatis, latitiam allaturam;
impis verò & iniustis, exitiales pœnas constiturum Isaia hoc loco vati-
cinatur. Addit praeterea veritatem promissorum Dei manifestis exemplis,
apud Israelitas fore comprobendam.

Propter hoc, hæc dicit Dominus ad domum Iacob, qui redemit Abraham, Non modò confundetur Iacob, nec modò vultus eius erubescet.

DIVINI nominis auctoritate, nominis, inquam, illius admirabilis; quod misericordiae præstantiam præcipuè spectat, atque etiam exemplo manifesto propter certissimam salutis spem filijs Israel credentibus & obedientibus, confirmat: ita ut per Prosopopeiam Iacob ipsum, tamquam præsentem inducat, & spectatorem salutis & felicitatis suae constituat. Est autem nobis perpetuò obseruanda illa Iacob nominis ratio, quo vir ille significatur, qui, cum priuata conditione viueret, nomenque suum tantum tueretur, afflictus, humilis, exul, atque variis tum à fratre Esau, tum à Laban socero, atque Labani filius multiplicibus fraudibus, dolis, calunijsque tentatus, & vexatus fuit: tamen omnia pertulit, & superauit, Dei, in cuius tutelam & fidem se tradiderat, virtute & presidio: quem demùm magna sua felicitatis auctorem summum & certissimū cognouit, cum Israel vocari iuberetur sublimi iam gradu atque titulo auctus. de quo mysterio sæpè aliàs plura diximus. Et quoniam Vatis omnibus, atque Isaia in primis solemne est, noui Testamenti præuisas rationes ad antiquarum historiarum figuras referre; atque primis illis exemplis posteriora significare ac describere tanto illustriora demùm futura, quanto spiritualia, & aeterna temporalibus ac terrenis præstant: operæ pretium fuerit, cum in huiusmodi loca commentator deductus fuerit, illa etiam animo ac mente recollere, quae à Vatis ex antiqua lectione significantur: ita enim fiet, ut sententia omnis facilius intelligatur. Igitur ut hunc explicemus locum, obseruandum principio est, nomen Iacob hic appellari, quod plerumque in argumento humiliori atque ignobiliori, ut diximus, appellari solet: ut in dolore, afflictione, perturbatione, pudore, & huius generis alijs. Accidit autem aliquando ut Iacob facinorosus à filiis suis admissi, vehementer puderet, tamquam indigni nomine illustri illo Israel. Quamobrem in tota illa narratione nulla nominis Israel mentio facta est, sed omnia sub nomine Iacob & filiorum, & filiarum Iacob exposita sunt. Huius rei exemplum vnum integrum ex antiquis libris petitum adscribere, ut melius intelligatur, expediet. Idque est ultionis illius à filiis Iacob in viro Sichem magna calliditate paratae, magnaque sauitia edita; quae sic narratur: Et Gen. 34.
ecce die tertio, quando grauissimum vulnere dolor est, arreptis duo filij
Iacob;

33 Iacob, Simeon & Leui, fratres Dina gladiis ingressi sunt urbem confidenter: interfectisq; omnibus masculis Hamor & Sichem pariter necauerunt, tollentes Dinam de domo Sichem sororem suam. Quibus egressis irruerunt super occisos ceteri filij Iacob, & depopulati sunt urbem in ultionem supra. Oves eorum & armenta, & asinos, cunctaq; vastantes quae in domibus & in agris erant, paruulos quoque eorum, & uxores duxerunt captiuas. Quibus perpetratis audacter, Iacob dixit ad Simeon & Leui: Turbatus me, & odiosum me fecistis Cananaeis, & Phereis habitatoribus terra huius. Nos pauci sumus: illi congregati percutient me, & delebor ego, & domus mea. hoc facinus a filiis Iacob perpetratum est; cum iam antea ipsorum pater Israelis nomen a Deo obtinisset. Quod tantum in tota hac historia non appellatur, donec diuino oraculo monitus Iacob & locum mutauit, & totius familiae suae mores emendauit: atque instituta disciplina apud Bethel religionis, & totius vitae rationes composuit. Tunc deinceps Israelis nomen repetitum legimus. Est autem hic pulcherrimus locus, & obseruatu dignissimus. Quantum autem hoc facinore Iacob turbatus fuerit, idem ipse iam moribundus declarauit, utpote qui ad eam usque horam ereptum ab illo temerario exemplo dolorem fouerat. Simeon, inquit, & Leui fratres: uasa iniquitatis bellantia. In consilium eorum non ueniat anima mea, & in certu illorum non sit gloria mea (videlicet qua Israel uocor) quia in furore suo occiderunt virum, & in voluntate sua suffoderunt murum. Maledictus furor eorum, quia pertinax: & indignatio eorum, quia dura: diuidam eos in Iacob, & dispergam eos in Israel. Huiusmodi complura exempla ab eo tempore usque ad salutis mundo allata dies, Iacob filios prodidisse, quibus pater, si uiueret, non posset non perturbari & erubescere, sacros libros legentibus manifestius est, quam ut repetitis narrationibus doceri postulet. Nihil enim, ut Paulus inquit, ad perfectum adduxit lex. Verumtamen illam Iacob, illius antea humilis, & variis timoribus, curis, ac perturbationibus obnoxij, conditionem fore ait hoc loco Vates, ut Christi Euangelio atq; beneficio accepto a filiis ipsius, qui Iesum Seruatorem receperint, nulla culpa, nullaq; facinoris temeritas quicquam deinceps fiat, cuius patrem ipsorum pudeat. Siquidem quotquot Iacob in Deum credentis, & sese Deo ducendum tradentis, filios veros se praeberint, atq; uerbum Dei, ipsi missi, susceperint; accepta diuinitus potestate, filij Dei sicut: qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate uiri, sed ex Deo nati sunt. Atque hi, ut Dei filij, spiritu Dei acti, nihil facient, nihil admittent quod indignum iudicetur filiorum Dei nobilitate & uirtute. Sed omnes hi, qui huius tanti beneficij principes compotesq; fuerint (quales Apostolos & discipulos alios, multosq; praeterea qui Euangelio credidere & obedire, fuisse legimus) omnes hi, inquam, tamquam luminaria in mundo lucentes, in medio nationis prauae & peruersae nomen Domini sanctificabunt, omni uirtutis & pietatis exemplo probantes Deum in ipsis habitare, & manere. Iam ex his locus hic satis nobis explicatus uidetur. Deficientibus is qui praeualebant, & illusoribus, & supplantatoribus, & ceteris quos signi-

significauit, ait Propheta, pollicetur Deus, qui Abrahamum ex VR Chaldaeorum redemit, ex periculis apud Reges paratis, liberauit, cum pertransiret de gente in gentem, & de regno ad populum alium, dicens: Nolite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari. Ille qui susceptum in suam tutelam, atq; sibi delectum Abrahamum redemit, incolumemq; ad uitae usque finem seruauit, & plenum dierum, & in senectute bona, promissisq; magnis auctum, ex hac uita uocauit: idem qui hac omnia promittere & praestare potest: sic ait ad domum Iacob, adhuc in illa humili conditione sub lege scripta degentem modo cum salute orbi allata, hac quae praedixi, expedietur: Non confundetur Iacob, nec modo uultus eius erubescet, propter filiorum temeritatem. Appositè autem usus est hac imagine Iacob erubescens, & confusus: ut ostenderet culpam, quae erubescens causa esse solet, non debere adscribi ipsi Iacob, quippe ut a Philosophis obseruatum est, uerecundia & erubescens senibus non conuenit: utpote qui propter aetatem & prudentiam nihil faciant, aut dicant, quam obrem pudore affici debeant. Pudet igitur senes non tam sui, quam minorum exempli alicuius temerarij, aut scelerati: atq; ad hanc causam pudoris, hoc est, propter filiorum culpam, hanc orationem esse referendam ipse nobis indicauit Propheta, expositione adposita huiusmodi:

Sed cum uiderit filios suos, opera manuum mearum in medio sui, sanctificantes nomen meum, & sanctificabunt sanctum Iacob, & Deum Israel praedicabunt.

ILLE qui Abraham redemi, & ex idololatrarum consortio excitum ad me uocaui, atque ex unico atq; liberis carente, multarum gentium patre, praeter natura commune exemplum constitui: idem ipse filios Iacob, Euangelio credentes, ita renouabo, ut opera manuum mearum non ex sanguinibus, neq; ex voluntate uiri, neq; ex uoluntate carnis nati, sed ex me nati, atq; a me effecti uocari iure liceat: a quibus ita uoluntas mea fiet, & praestabitur, ut sanctificetur nomen meum, & ipsi ostendant sanctum esse illum qui Iacob ornando, atq; ad Israelis dignitatem & amplitudinem euehendo, sanctum sese ostendit. Et Deum Israel praedicabunt. Praedicabunt fortissimum, & potentissimum nomen Dei, qui Iacob adeo fortem effecit, ut contra Deum fortis euaderet; atq; ex eo beneficio nomen Israelis obtinuerit. Hebraicum uerbum IAGHARITSV, fortem ostendere, probare, siue praedicare fortem significat. Praedicabunt, inquit, probabunt Dei fortitudinem & uirtutem a quo Iacob ad tantam fortitudinem promotus fuerit. Subit hoc loco adiudicari magnam Euangelij Christi praestantiam, quod omnium antiquarum historiarum, omniumq; figurarum, omnium rituum & ceremoniarum arcanam significationem uirtute spiritus in eo promissi & manifestati, continet: quae qui praeditus fuerit, sancte Deus, quam sapiens euadet! Quid uero sanctificet Deum, sanctificari in aliquo, aut ab aliquo, aut hominem, uel rem, uel locum sanctificari, quoniam saepius iam alia docuimus, repeti modo non opus esse censemus. Magnum autem discrimen inter filios Iacob, ante illam salutem, & eundem post acceptum a Deo huiusmodi beneficium

fore ait Propheta. Ideoq; Iacob non pudore, sed maximo gaudio esse perfundendum comprobatur. Quippe ex illa ignorantia, impotentia, & temeritate, ex illa infirmitate qua laborabant, illi, interim dum infirmarentur per carnem ad magnam sapientiam, prudentiam, & legis diuinae obseruantiam erant traducendi. hoc est quod subiungit:

Et scient errantes spiritu intellectum, & miffitatores discent legē.

ERRANS spiritu is dicitur, qui viam veritatis ignorat, vel cognitam, non insistit: Vel, quia non sentit, quod clamat rectius esse; Vel, quia non firmus, rectum defendit, & haeret, Ne quicquam caco cupiens euellere plantam: musitator vero est, qui defendere delictum, quam vertere mauult, ut sunt multi inter homines vel huius, vel alterius nota. Euangelij autē Christi sapientia & virtute efficiendum esse ait Vates, ut alteri ex his veram prudentiam, agendarumq; rerum rationem teneant, obtineant, & sequantur. Alteri vero relictis vitiis, & omni callida interpretatione, aut etiam iniqui & iniusti defensione verbosa damnata & relictā, legem Dei suscipiant, & summa obseruatione colant. Loquebatur autem hoc loco Vates de iis omnibus, qui Euangelio credituri, & obediri erant: quos suos verē filios Iacob agnoscat, & probat.

ARGUMENTVM VATICINII XXII.

VM hominum salus omnis solo Dei consilio & praesidio constet, manifestum est eos peruersè sibi consulere, qui aliunde quam ex Deo salutem petunt, & quarunt; maximeq; in hoc peccare, quoscumque vera Dei notitia instruxerit. Experti fuerant Israelitae diuinum auxilium sepius sibi omnino praesens & vtilissimum, & tamen ipsum Deum, quem sibi pietatis cultu & studio propitium, tutorem, & prospicientem conseruari oportuit, non solum vitiis & flagitiis, dissensionibus, & aliis nefariis sceleribus abalienarunt, sed stultissima etiam contentione & emulatione grauius prouocarunt: dum aduersis rebus ob ipsorum flagitia preste, praesidium & auxiliū non ab ipso Deo, qui percutere & sanare potest, postularint, sed ab hominibus Aegyptiis Deo, atq; adeo ipsi Israelitarū populo infensis & hostibus: quorū auxiliū non solum inutile, sed perniciosum prorsus ipsis fore Vates ait: utpote qui ab Assyriis omnino exscindendi, abducendiq; erant; magna etiam clade Aegyptiorum, quorum opibus & auxiliis nitebantur. Contra verò euenturum Ierosolymitanis, quorum exemplo Israelitarum consilium huiusmodi ab Isaia improbat. Quippe Ierosolymitani, ab Assyriis oppressi, Deum vnicum sibi ad opem ferendam inuocarunt: cuius virtute effectum est, ut Senacherib exercitus vna nocte periret, & Ierusalem illo periculo liberata, Deo gratularetur, salutēque omnem acceptam referret, tamquam auctori vero, vita & salutis auxiliari & propitio: qui propter promissum Christum gentem illam Iudeorum foueret, & iuuaret.

VÆ filij desertores, dicit Dominus, ut faceretis consilium, & non ex me: & ordiremini telam, & non per spiritum meum, ut adderetis peccatum super apectum.

QUONIAM simplex vaticini huius explicatio ad decem Israelis tribus pertinet, qui ab offenso Deo atq; irato castigati auxilium ab Aegyptiis frustra, immo suam summam perniciem petierunt; quo exemplo hi omnes mouentur, qui veri Dei cognitione instructi sunt, ne in rebus aduersis ad vana hominum à Deo abalienatorum praesidia sese conferant: operapretium fuerit historiam ipsam, quam hoc loco Propheta significare nobis visus est, describere, faciliores & breuiores, ut existimamus, huius lectionis explicatus paraturam. Anno duodecimo Achaz regis Iuda, regnavit Osea filius 4. Reg. 17. Ela in Samaria super Israel nouem annis: fecitq; malum coram Domino, sed non sicut Reges Israel qui ante eum fuerant. Contra hunc ascendit Salmanaasar Rex Assyriorū, & factus est ei Osee seruus, reddebatq; illi tributa. Cumq; deprehendisset Rex Assyriorum Osee, quod rebellare nitens, misit nuncios ad Sua regem Aegypti ne praestaret tributa regi Assyriorum sicut singulis annis solitus erat, obsedit eum, & vinculum misit in carcerem; peruagatusq; est omnem terram: & ascendens Samariam, obsedit eam tribus annis. Anno autem nono Osee, cepit rex Assyriorum Samariam, & transtulit Israel in Assyrios: posuitq; eos in Hala, & in Habor, iuxta fluiuium Gozam, in ciuitatibus Medorum, &c. Hac summa historia repetitio est, in qua intelligimus, Oseam illum, qui Ezechia regis Iuda tempore apud decem tribus regno potitus est, ab Assyriis, quibus tributa ex victoria lege debebat, deficere cogitantem auxilium ex Aegypto postulasse, cum oporteret ipsum seruitutis illius conditionem, non tam Assyriorum potentia, quam Dei iustitiae adscribere; atq; si graue videretur iugum illud, Dei potius iram deprecari, quam Aegyptiorum postulare auxilium. Appellat autem Propheta Israelitas filios desertores, ut crimen in eos conflatum magis ponderet. Quippe scelus est seruum à Domino deciscere: sed filium à patris consilio, iudicio, & obedientia discedere grauissimum flagitium est. Israelitas tamquam filios fouerat Deus. S. S. E. Filios enutriui, & exaltavi, & ipsi spreuerunt me. Cognouit bos possessorem suum, & asinus praesepem Domini sui, Israel non cognouit, populus meus non intellexit. & illud: Filius honorat patrem, & seruus dominum. & Si Pater ego, ubi est honor meus? Filios itaq; desertores eos vocat, atq; deserti officij accusat; qui cum à patre corripiuntur, deciscunt, & sibi suum viuendi modum, praeter patris consilium & voluntatem sibi quarunt, & constituunt: hoc est officium proderet, patremq; contemnere. Quod si huiusmodi facinus aduersus terrenum patrem admissum grauissimum est, quanto sceleratius atque maius peccatum est, si idem aduersus caelestem Patrem Deum admittatur. Oportuerat enim plagas à patre castigante & corripiente cognoscere, ipsūque placare, & sibi conciliare, propitiūque reddere: non autem magis

offendere, atque irritare excogitatis & initis consiliis ab ipsis mente, voluntate, & iussu alienis, vel leg. petito auxilio ab inimicis Dei, cōtra Deum Deiq. consilium, & iudicium contendere. Primum illud peccatum fuit, & scelus maximū, quod à cōmuni cum reliquis tribubus societate & charitate, atq. ab eiusdem religionis cultu sese separauerint, sanāq. sibi aig. aras construxerint, sacra instituerint præter patris præceptum & iussum. Deinde quod vanū cultū admiserint, alienosq. Deos coluerint. Deinde verò quod correpti & castigati non respuerint, neq. ad Deum sese cōuerterint, ut decuerat, & oportuerat, qui & auxilium verum atq. præsens afferre posset, & vellet. S. S. E. Conuertimini filij reuertentes, & sanabo auersiones vestras. At verò isti cū contrā fecerint, non solum salutem non inuenerūt, sed perniciem etiam sibi ipsis quaesierunt. ideoq. à Deo ipso accusantur: & in quas calamitates vltro inciderint, docentur illa voce Væ Væ illis, qui cū filij essent, patremq. haberent, quem petere & supplicare deberent, tamen deseruerunt. Exponitur autē crimen: primò ex animi motu, impulsu, ac voluntate: deinde, ex conatu, & studio, atq. factō, idq. duobus illis verbis consulto per Prophetam vsurpatis. Vt faceretis consilium, & non ex me. Non ait, ut iniretis, vel caperetis consilium, vel ut deliberaretis & consultaretis: sed ut faceretis. Duplex enim cōsiliorum exemplum inter homines obseruatur. Alterum quo quis eam partem, quæ sibi commodior aut vtilior videtur, faciliorq. obtentu existimatur. alterum verò in deliberatione positum est, atq. a estimatione earum rerum, non qua commodiores & vtiliores, sed qua meliores honestioresq. iudicantur. atq. hoc sapiens consilium dicitur: quod ubi rectè initum captumq. fuerit, opere atq. oratione expleri solet. Hæc posterior ratio bonis viris dignissima est. Prior illa temeritati, vel tyrannidi, vel arrogantia iuxta personarum ordinem adscribitur. Huiusmodi crimine Propheta Israelitas accusat, quos ait non consuluisse, ac deliberasse quid honestius factu esset, Deum ne deprecari, & de rebus suis, iuxta præscriptum adire, Prophetas petere, eorum oracula querere, voluntatem diuinam cognoscere, an hominum auxilium petere, humanasq. vias inire ad malum depellendum, sed omnino inconsultis vatribus, relicto Deo, consilium vnicum accepisse, probasse, atque confirmasse auxiliij ab Aegyptiis petendi: idq. opere fuisse executos. Ideo dixit, Faceretis consilium, & non ex me. Quod neque Deum consuluisent, neque ex diuinorum instituto ratione deliberassent: sed prima cogitatione in eam sententiam descendissent omnes, ut ab Aegyptiis opem implorarent: & postquā sic statuisent, non interrogato etiam Deo iter in Aegyptum fecissent, consiliumq. opere expleissent. Itaque consilium ipsi sibi constituerunt, & fecerunt, quod facere instituerant, atq. hoc non solum inconsultis, sed etiam inscijs Prophetis facere cogitarunt: ideo subiungit, Vt ordiremini telam, sed non ex spiritu meo. Ordire telam, ex translatione interpres noster vertit. Significare voluit consilium multorum, communibus sententijs in idem tendentibus. Initium vel telæ stamina omnia in eandem partem verti solent ab iis qui ordiuntur. Hebraica verba hoc exponunt appositisimè, ut occultaretis occultatio-

tationem, & non spiritus mei, ut non consulto spiritu meo qui per Prophetas loquitur, vos occultum consilium caperetis, & exequeremini clam Vatribus meis. Habet verò negatio illa, & non spiritus mei, significantissimam ambiguitatem in Hebraica lingua. namque & accusatiui, & genitiui, & ablatiui vim habere potest, & simul significat illos voluisse latere spiritum Dei, & tamen latuisse, verum non latuisse spiritum Dei. Quippe videmus apertè consilium illud indicatum fuisse Isaia, qui eodem tempore hæc accusabat, idq. per spiritum Dei. Non potest hæc significatio Latine exponi, nisi longa oratione, à qua consulto abstinemus; cum existimemus viris doctioribus, aut cultioris ingenij satis esse, indicare. Quod verò hoc consilium clam initum expletumq. fuerit, apertè significat oratio illa: Cumq. deprehendisset rex Assyriorum Osee, quod à rebellare nitens, misisset nuncios ad sua regem Aegypti: deprehendendi enim verbum, optimè ab interprete redditum, rem occulto consilio factam arguit. Ad eò autem occulto, ut neque spiritus Dei ad consultationem, vel ad expeditionem fuerit petitus: vnde effectum est, ut filij hi desertores peccatum peccato adderēt. Peccatum enim fuit primū à Deo recedere, peccatum correptos ad eundem non reuerti, peccatum, non petito Dei responso consultare; peccatum id consilium quod ceptum erat non postulato à Deo vel iudicio, vel auxilio, exequi. Summa itaq. omnis peccatorum cumulum grauisimorum conficit: atque ad eò illud sceleratissimum est, quod ad effugiendum, vel depellendum id quod malum existimabatur, contempto atq. neglecto Dei spiritu, ad què in omni re confugere oporteret, hominum impiorum & ipsi populo inimicissimorum auxilium fuerit imploratum, & existimatum, hæc clam Deo fieri posse. Constat autem accusatio ex crimine & facti narratione: crimen præpositum est illis verbis: Vt faceretis consilium, & non ex me, ut ordiremini telam, & non per spiritum meum. Factum verò in crimen hoc adscribitur, illud est, quod expositione vsus Vates subiungit:

Qui ambulatis ut descendatis in Aegyptum: & os meum non interrogastis, sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, & habentes fiduciam in vmbra Aegypti.

Id quod crimen in genere fuisse diximus, factō indicato docetur nunc. Quod consilium feceritis, & non ex me, quod occultam orditi fueritis telam, & arcanum negotium susceperitis, non ex spiritu meo id factō ipso & impulsu docetur. Namq. me inconsulto ambulatis, ut descendatis in Aegyptum. Iam enim illud ipsum peccatum est, legationem à vobis institui in Aegyptum, regionem nominis mei inimicis habitatam; & me non esse de ea re consultum. Deinde verò rem esse clam inceptam & initam, atq. actū, atq. factam, quod dissimulato negotio iter institueritis variū, ac si aliò ire velletis: & tamen ambagibus & circuitionibus in Aegyptum descendistis. Hoc est quod duo verba significant: Ambulatis ut descendatis in Aegyptum, neque magni refert in secunda persona, ut Latine legimus, an in tertia, ut Hebraicè sonat, pronunciat: constat enim, aperta q. sententia est vtroque modo. Igitur factum ipsum primū accusatur, atque peccati grauisi-

grauissimi crimini datur: deinde facti consilium grauius etiam ostenditur, quod relicto auxilio diuino, cui fidere, quod implorare oportuit, Pharaonis auxilium petiit, ut ipse fortissimum habitum & praestantissimum; cum maledictus sit homo qui ponit carnem & sanguinem brachium suum: maxime autem carnem & sanguinem, populum Deo inimicum, qui solos erudunt habendos esse Deos, quos ipse colit. Atque consilij, profectio, & totius negotij causa indicatur. Sperantes auxilium Pharaonis. Hebraice, ad fortificandum [se] in fortitudine Pharaonis. Et habentes fiduciam in umbra Aegypti. Hebraice, & ad protegendum [se] in umbra Aegypti. Virtutem & praesidium Pharaonis illos adeo maxime fecisse ait: quia obrem hunc regem tanquam fortissimum, maxima virtutis & felicitatis competentem principem, atque populum ipsum Aegyptium, tanquam copiosissimum, maximeque numerosum petendum sibi esse dixerunt. Duabus enim potissimum partibus gerendarum rerum bellicarum praecipue summam constare homines putant: virtute, fortitudine, atque auctoritate ducis; exercitus frequentia, atque copiis. utraque autem sibi apud Aegyptios inueniri posse persuaserant Israelitae: fortitudinem in Pharaone, & praesidium atque tutelam in ipsa Aegyptiorum gente, quam ut frequentem & numerosissimam significaret. Propheta, translatione ex ramosis & densis arboribus sumpta, dixit: In umbra Aegypti. Ramis enim diuersis, magnis, multaque fronde contextis, oportet esse arbores in quas populus aliquis aestus grauis vitandi causa se recipiat. At verò crimine iam proposito & confirmato, sententia subiungitur à Propheta, qua illud Væ exponitur, quod initio fuerat pronuntiatum: fuerat enim duobus verbis simul accusatio & iudicium significatum. Væ filij desertores. ut in eisdem pronuntiat Væ. Nimirum damnans eorum consilium & factum, & illas poenas adscribens, imprimis, ut frustra petatur auxilium illis nihil profuturum: atque etiam ab hostibus multo crudelius vexentur, quam vexati fuissent, si defecissent, & suis tantum opibus non alieno auxilio, aut praesidio fuissent confisi. Hoc est quod Isaias ex Dei oracula exponens, subiungit:

Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusionem, & fiducia in umbra Aegypti in ignominiam.

IN confusionem. Pudebit vos spei & fiducia in fortitudine Pharaonis collocata: nempe neque ab illo, neque ab Aegyptiorum gente adiutos. Quam obrem & consilium, & inceptum vestrum vobis pudori & ignominia, atque probro erit. Quippe qui nihilo minus vincimini ab Assyriis, grauissimis modis excepti, abducimini, & tamen nullum neque Pharaonis, neque populi illius auxilium experiemini. Quippe priusquam duces illi auxiliares ex Aegypto vobis mittantur, vos ab hoste vincimini & rapiemini: atque ita euenisse, historia ipsa narrat. Cumque deprehendisset Assyriorum rex Osee, quod rebellare nitens, misisset nuncios ad sua Regem Aegypti, ne praestaret tributa Regi Assyriorum, sicut singulis annis solitus erat: obsedit eum, & vincitum misit in carcerem. Peruagatusque est omnem terram, & ascendens Samariam, obsedit eam tribus annis. Anno autem nono Osee, cepit rex Assyriorum

4. Reg. 17.

riorum Samariam, & transfudit Israel in Assyrios. Hoc verò auxilium frustra petiit, atque ideo ignominia magis quam subsidio Israelitis futurum, ex eo significauit Vates, quod nullum fore ait: in terra enim dum pararetur, & expediretur, venit hostis, & obsedit regem, & vrbes cepit: neque verò interim duces illi Aegyptij cum copiis auxiliaribus venerunt. hoc est quod exponit Vates.

lerant enim in Tani principes tui, & nuntij tui usque ad Hanes peruenerunt.

Hebraice ad verbum sic habet: Nam fuerunt in Tsozam principes eius, & multi eius usque ad Hhauezz deuenere. Eadem autem sententia constabit ex utraque versione. nam siue, tui, legamus, ut nostra versio habet; siue, eius, ad Aegyptium, vel Pharaonem referimus. Numquam, inquit, excessere Aegyptum Principes Aegyptij, qui copiis coactis, auxilium Israelitis allaturi erat. Illi enim in Tsozham, qua Tanis ab aliis dicitur, erant eo tempore quo exercitus comparabatur, neque ex Tani exiere: non enim tanti fecere Israelitas Pharaonem & Principes eius, ut illorum causa suam regiam relinquendam duxerent. Atque ita vana fuit Israelitis spes in auctoritate fortitudinisque Pharaonis, qui ne tamen omnino nihil opis implorantibus ferre videretur, & vel neglectione Israelitarum, vel metu Assyriorum id omittente iudicaretur; misit legatos suos cum aliquo auxilio, vel auxilij promissione: sed nihil tandem effectum est. Namque legati usque ad Thanes (qua vrbs in Aegypti regno est) peruenerunt: neque tamen ulterius progressi fuere, vel quod auxilium ferre cunctarentur, vel quod ab Assyriis, iam Israelitas inuadentibus, praeventi essent. Tsozham & Hhanes, duarum urbium Aegyptiarum nomina sunt: prius regia in multis Scripturarum locis celeberrima, quam Chaldaeus interpres Taanis vocat: posterius verò urbis Israeliticae regioni propinquioris; id quod verbum, deuenere, siue, attingere, siue peruenere indicat, hanc idem Paraphrastes Thabhaphimezz appellat. Ex qua re manifestum est, non solum Israelitas, sed omnes eos qui in hominum praesidio, auxilio, auctoritate, & opibus salutis sua summam collocant, Deique spiritum relinquunt, pudore tandem afficiendos esse, votis videlicet irritis, & periculis, quae metuebantur, cauerique credebantur, subitis, & damnis, malis, calamitatibusque grauius etiam perlatis, hoc est quod complexus Vates argumentando exponit:

Omnes confusi sunt: super populo qui eis prodesse non potuit: non fuerunt in auxilium, & in aliquam utilitatem, sed in confusionem, & in opprobrium.

EXEMPLO hoc manifestissimo docentur per homines rerum suarum salutem à Deo petere, atque hominum praecipue mundanorum auxilia vana existimare: qui vel opem ferre non possunt, vel eam quam ferant, suis quibusdam consiliis exhibeant; ut nullam tandem fuisse, exitus ipse inducet. Quicumque intellexit aut nouit, quemadmodum apud principes & respublicas huiusmodi negotia agantur, & quibus rationibus, simulationibus ac dissimulationibus, figmentis & mendaciis omnia gerantur; quantumque

alij ab alijs eludantur, dum propria commoda à singulis queruntur; facile cognosceret quid hoc in loco ab Isaia significetur. atq; illud secum meditabitur à diuino Psalte non semel decantatum: Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominum. In Deo faciemus virtutem, & ipse ad nihilum deducet inimicos nostros. Potius enim pudorem, opprobrium & calamitatem augent, quam auxilium afferant huiusmodi iniqui & callidi homines, dum opem se laturos pollicentur, idq; agere videntur; & tamen nihil boni, aut prestantis officij faciunt. Hoc aperte significant verba Hebraea, certis coniugationibus prenunciata, quarum significationem Latini interpretes simplici oratione exprimere non possunt. circuitibus autem explicare utrumque possunt in hunc modum. Omnis pudore afficiens erga populum non profuerunt eis, & non ad auxiliandum, neque ad opem ferendum, sed ad pudorem, atque etiam ad opprobrium. Omnis, tam princeps, quam nuncijs; denique omnis Aegyptus auctores fuerunt pudefactionis erga populum, cui nihil profuerunt: nihil, inquam, quod ad auxilium opemve ferendum faceret, verum ad pudorem & opprobrium populo afferendum satis superq; fecerunt. Quippe Israelita ex illo petito auxilio pudore reportauerunt vnà cum ignominia & exprobratione, quam saepe tum ab alijs gentibus, tum ab hostibus tulere, exprobrationemq; auxilij ad defectionem & rebellionem petiti. Hac nobis huius totius sententia iuxta verborum & orationis rationem simplex expositio existimatur: quemadmodum id quoque simpliciter exponemus, quod subiungit Vates, aperte exprobrans Israelitis magno sumptu ignominiam huiusmodi comparatam.

Onus iumentorum Austri. In terra tribulationis & angustiae, leona & leo ex eis, vipera & regulus volans portantes super humeros iumentorum diuitias suas, & super gibbum camelorum thesauros suos ad populum qui eis prodesse non poterit.

NON agi hoc loco de Iudaeis, siue Ierosolymitanis, sed de Israelitis qui auxilium ab Aegyptiorum rege petierunt, tam superius docebamus. Horum autem stultitiam nephariam reprehendit Vates: quippe quibus vanitate illa pudefactio, atq; adeo opprobrium auxilij frustra implorati, multo sumptu, magnaq; pecunia constiterit, missis multis a sinis & camelis, auro, argento, varioq; munerum genere onustis, ad populum qui eis prodesse non poterit. Atq; hanc expositionem ipsa simplex orationis obseruatio nos aperte docet, quam singulis verbis expensis percurremus. **Onus iumentorum Austri.** Nomen **Onus**, non ex translatione pro vaticinio, siue prophetia, sed ex simplici significatione interpretatur. Est enim ironia apud Vatem siue insulatio, quem Sarcasmon rethores dicunt. Significans onere illo quo iumenta in Austrum mittenda, onerata fuere, detrimentum & sumptum magnum, nihil verò utilitatis Israelitis comparatum delatumve fuisse. Vocantur autem iumenta Austri ex destinato itinere: ac si Latine diceretur, Iumenta in Austrum onusta deducenda; videlicet in Aegyptum, quae Israelitis Australis est. Iam enim vsus obtinuit in omnibus ferè linguis, ut communibus quibusdam verbis regiones & prouincia singulares indicentur, quae facile

cognoscuntur ex ratione plagarum cali. Sic Aquilonis nomine Assyria significabatur; sic Orientis Persia, Parthia, Elami, & India regiones; occidentis verò, siue maris appellatio Palaestina primum, deinde insula, atque aliae occiduae regiones dicuntur. Hodie etiam nauigantes in Ortum Occasumve nauigare, & itinera ad Borcam institui, frequenti sermone audimus. ut verò amplius etiam Israelitarum stultitiam argueret Vates consilij instituti, & facti difficultatem circumstantiarum omnium significatione indicauit; ostendens magnam copiam auri, & argenti, aliorumq; munerum, quae ex Israelitarum regione asportata, alijs in locis commendantur: cuius generis sunt balsamum, fracte, resina, xilobalsamum, nuces illae quae pistacea vocantur, & alia illis similia, quae Iacob per filios Aegypti Principi deferenda curauit, fuisse a sinis & camelis imposita, ut asportarentur in regionem, neque proximam, neque periculum carentem tribulationis & angustiae terram. huiusmodi enim experti illam fuerant Israelita. Neque verò ad hoc solum referuntur nomina tribulationis & angustiae, sed ad significandam quoque itineris difficultatem. namq; ab Israelis regione in Aegyptum descensuris, multa loca praetereunda sunt difficillima, angusta, montosa, profunda, & saxosa, in quibus necesse est summa premi, & lassari. Sunt etiam adeunda loca maleficis animantium & serpentium generibus referta, ex quibus generibus leona & leo sunt, vipera, & regulus volans. Quippe cum illa Meridionalis regio leones alit; viperas verò innumeras, & maximam serpentium vim in Aegypto esse, atq; volucres angues ex vastitate Lybia vento Africo inuehi, quae plurimum in illa regione noceant, antiqui scriptores tradidere, & ipsa etiam experientia docet, nota omnibus, qui in Aegypto fuerunt. Quamobrem Ibes, quod eam pestem auerterent, ab Aegyptiis consecratae, & pro Dijs cultae sunt. Leo & Leona. Hebraice duo nomina sunt, duas leonum species significantia, quibus Latinis vnun tantum nomen est. Namque Romanus quibus rebus Italia carebat distincta nomina minimè curauit imponenda: ideoque omnium huiusmodi ferarum generi in vniuersum vnun nomen Gracum leonis adscripsit, species verò per ambages significauit, ut leopardus, archileones, iubatos leones. Aristoteles dua genera indicat, quorum alterum breuius, crispior è que pilo; quod ignauius est: alterum longius, pilosq; probiore; quod generosius dicit: sed certis nominibus simplicibus alterum ab altero non distinguit. Porro leones & tygrides ad Orientem & Austrum crescere, quod maiorem caloris copiam haec animalia desiderant, auctores sunt Oppianus, & Calius, & Strabo. Circa Meroem, inquit Aflaboras, & Aflapas fluunt. Haec loca leones alunt, qui sub canis exortum à maximis culicibus hinc expelluntur. Et Diodorus: In parte Syriae contermina leones & Pardales plures maioresq; reperuntur quam in Lybia. Hoc vtrumq; genus & pardalium in parte Syriae proxima significasse nobis videtur Isaia, qui huiusmodi periculis plena itinera confici ait ab Israelitis portantibus super humeros iumentorum diuitias suas, & super gibbum camelorum thesauros suos ad populum, qui eis prodesse non poterit: id quod subiungeto versus aperte exponit.

Gen. 43.

Cic. de nau. decot.

Arist. de anim. ma.

Oppianus. Calius. Strabo lib. 16. Diodorus.

Aegyptus enim frustra & vanè auxiliabitur.

Manifestum, inquit Vates, est, hoc suas diuitias, suaque munera ad Aegyptios cum labore, difficultate, & periculo missa, absque vlla vilitate perdere & profundere. Quippe illud compertissimum est, Aegyptios nihil laturos auxilij, quamuis promissis, quamuis ostentati. Hebraicè ad verbum sic habet oratio hæc: Et Aegyptij nihil, & vanè auxiliabuntur; nihil quod ad rem, vanè verò quod ad verba attinet. dabunt verba, opem verò nullam ferent: quippe quorum mos sit, iactare magnitudinem amplitudinemq; suam, & magnificis verbis atq; ostentationibus potentiam suam iactare; verum studium ipsorum est, domi hærare, periculum vitare & effugere, potius quàm adire. Id quod Isaias ipse & sibi notum & prædictum à se testatur hoc hemistichio:

Ideo clamaui super hoc. Superbia tantum est, quiesce.

Ego, inquit Vates, clamo & obtestor de hac re, de hac, inquam, Aegyptiarum ratione omni nihil aliud esse quàm iactationem quãdam & ostentationem superbiae, quæ si citra periculum atque discrimen aliquid adquirere, rapere, aut usurpare potest, non omittit, quin usurpet; atque in eare sese strenuam diligentemq; præbet; si verò periculum adendum sibi intelligat, si difficultatem cognoscat, quiescit, domiq; se continet, atq; pericula aliena otiose spectat. Non absimili consilio leonis illius, cuius emblemate illud passim iactatur, AVT QUIESCIO, AVT RAPIO. Poterat hæc oratio ab ipsos Israelitas referri, quos Propheta Aegyptiorum vanitatis admoneret, dicens, vanè illos fecere in præsidio, eorum qui vana tantum iactatione viretur, nihil præterea utile ipsis afferre possent: ideoq; consultius esse, ut illi huiusmodi consilium repudiarent, petendi videlicet Aegyptios in auxilium; potiusq; quiescerent. Namq; hæc expositio non aliena esse videtur ab orationis sententia. verum, ut potius interpretemur, expositionem esse Vatis scientiam suam de Aegyptiorum ingenio & more aperientis, atq; adeo protestantis facit oratio Hebraica, quæ ita simpliciter versa sonat: Ideo clamaui circa hanc, amplitudo ipsi quiescere. Tota oratio Hebraicis constat. Ego, inquit, clamore magno exposui, & expono, atque declaro hanc orationem Aegyptiorum totam consistere in magnificentia, magnificis verbis, promissis, & iactationibus: totam demum esse magnificam. Quod verò ad homines ipsos pertinet, illos quieturos, utpote periculum manifestum aut dubium minime adire volentes. Græcis etiam & Latinis, maxime verò historicis, nõ est inaudita in historia illa oratio, ipsi quiescere; ut, exanimis trepidare, currere per totum pauidi conclave. & Ast illa currere in urbem Canidia dentes altum Sagana Calindrum, Excidere, &c. Verbum etiam clamo, idem aliquando in Romano sermone significare, quod aio, & obtestor, obseruatum est. ut ait ille, Qui me comorit (melius nõ tangere clamo) Flebit, &c. Atqui ex hoc & aliis exemplis demonstrat Deus Israelitis, iam vetus antiquumq; esse discedere à Domini Dei sui doctrina; lege, atq; præceptis, & eiusdè consiliis deesse, ut ita non nouum sit illis Christum seruatore, cum iuxta Scripturarum & vaticiniorum veritatem præsentem,